UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1661**

Liber Primus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14197**

# HISTORIAE SOCIETATIS IESV PARTIS QVINTAE TOMVS PRIOR

A.C.1581.

## Liber Primus.

Soc. 42.

ESSVM me pro mearum tenuitate virium satis arduo, & longo opere, grauiorque manus admouentem, opportunum excipit leuamentum, describenda ætas in ætatem, meam incurrens: vt de quibus enarrandum maxime erit, eorum plerosque datum sit vel familiariter nosse. Ceterum Vigor ille cælestis, qui procreat vniuersa, fouet, ac renouat, præsens adsit necesse est. frustra eo absente sunt reliqua. Illum igitur principio veneror, conatus vt meos aspiciat, imbuatque & ad diuina gloriam, cui vni deuoui, quoad ipsi visum fuerit, sustentet. Subsidio etiam aliquanto erunt literæ Annales de rebus per totum orbem à Societate gestis ex hoc anno typis excusa. Nam cum principio ex institutis Beati Fundatoris Ignatij quarto quoque mense ab singulis domicilijs vltrocitroque id genus literarum daretur, vnde Quadrimestribus erat nomen, consœquuntis temporibus ad leuandam scribendi occupationem in immensem crescentem, sub Lainio semestres, sub Borgia Annuae successere. Tum res ita sub Euerardo contracta est, vt ex omnibus cuiusque Provinciae Collegijs vna conficeretur epistola, eaque compluribus exemplis mitteretur. Verum, cum id quoque multum haberet negotij, denique generalis quartus conuentus eam viam probauit, vt missâ Romam è Prouincijs fylia rerum, vnum inde volumen diligenter, magnoque delectu confectum, & ad communicationem, & ad diuturnitatem typis excuderetur: cuius scriptio initium anno insequenti Ioannes Antonius Valtrinus magna cum laude fecit. Hæ igitur literæ, quamquam maximo labore incommode, quod vt plurimum nomina personarum, ac fere intima quæque narrationi historica obticent, tamen operi meo subsidium multiplex ferent: neque illud equidem numerarim in ultimis, quod rerum ferme tenuiorum, quas intercidere non oportebat, consignatâ ibi memorâ, ea veluti mora perpetua huius, & vniuersalis scripturaræ cursus absolvitur. Societatem IESV cum annis paulo plus quindecim Fundator Ignatius: ac deinceps Iacobus Lainius, Franciscus Borgia, Euerardus Mercurianus Generales Prepositi circiter septenis rexissent, anno M.D.LXXXI. Claudius Aquauia in curam accepit, etiam num, dum hæc scribebantur, vndetrigesimo sui magistratus anno superftes: & superiorum omnium, vti spes est, æuum Præpositorum adæquatur. Adco proximum huius Praefidis fructum singulari indulgentia Numen concessit huic Ordini, vt esset, qui vehementer auctum, iamque velut iuuentæ in æstu non nihil fluctuantem, ad ætam quasi constantem proueheret: legumque, ac morum certo, ac stabili vsu per longam consuetudinem ad æternitatem disciplinæ firmaret. Hac tempestate capitum numerabat Societas non multo amplius quinque millia in vna & viginti Prouincijs. Quorum extra Europam quatuor erant: vna in India, eademque latissime patens, vique in Moluccas, Sinas, Iaponiamque diffusa. Novo in Orbe, cui nomen Occidentales Indiæ vulgus fecit, Brasilia, Peruua, Mexicanum. Reliqua in Europa septendecim. In Italia quinque, Romana, Sicula, Neapolitana, Veneta, Mediolanensis. Tum Lusitania, & in reliqua Hispania.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

A                  qua-

I  
Ingressus  
operis virtu-  
bus maioris  
ex fiducia  
diuini auxi-  
lii.

2  
Annuarum  
In Societa-  
te Origo.

Earum usus.

3  
Successio V.  
Generalis,  
Eiusque lo-  
gævitas So-  
cietati utilis.

4  
Numerus  
Sociorum  
& Protin-  
ciarum.

## Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1581.

2

quatuor, Castella, Toletum, Aragonia, Baetica . In Regno Galliæ dux , Francia, Aquitania . In Belgio, & Polonia singulæ . In Germania tres, Austria , Rhenus, Germania superioi . E singulis hisce Europæ Prouincijs (nam ex alijs propter longinquitatem non expectantur) terni de more lecturi Præpositum conuenientur Romam ad constitutam diem . Idque inter alia habuit insigne conuentus ille, quod desideratus ex ijs nullus est , quibus per Ordinis leges suffragij latio esset.

**5** Felicitas cō  
uentus nul-  
lo ex Elec-  
toribus de-  
siderato,

Quanquam in locum Toletani , Polonicique Prouincialium demortuorum, Ludovicus Gulmanus , & Laurentius Magius : itemque in Austraci , Belgici , & Aragonensis , quos causæ publicæ iusti ponderis remoratae sunt , Nicolaus Lantius, Eleutherius Pontanus , & Hieronymus Domeneccus suffeci . Iucundissimus fuit cum inuicem electoribus , tum ceteris socijs tot grauissimorum virorum conspectus . Septem, & quinquaginta numero erant, plerique S.Ignatio familiariter videntes quorum duo, Alfonius Salmeron, ac Nicolaus Bobadilla, è primis decem . Ceterum hostis bonorum æternus, osorque pacis diabolus nullis ab dolis artibulque cessabat, vt comitiorum turbaret concordiam , studijsque partium rectam cum que mente corrumperet . Mali semina non pigebit euoluere, quo clarissimus palmarum in quantum demum perniciem pullulet, si magnarum personarum in animis perturbationis immodicæ vel fibra resideat . Euerardus Mercurianus ubi creatus est Generalis, quod comitia , vt in loco demonstratum est , satis quieta non fuerant, quo facilius cuncta componeret, multum Benedicto Palmio vti cœpit . Enim hic vir eloquentia, virtutiq[ue] præstantis, acer, ac strenuus summa domi, fortissime autoritate, iam secundum Italicarum Prouinciarum Assistentis, omnino ad conficiendas res peridoneas administer . Dum igitur eius opera Euerardus libenter vtitur, multo etiam plura , quām gerebat, cœpit vulgo videri per illum gerere . Quod cum & per se (qua erat ille vir sagacitatem) & alieno quoque admonita cogouisset recte administrationi obesse, ac locum offerre sermonibus, cœpit parlatim parcus Benedicto vti , & multa in Oliuerium Manareum deriuare Barillium Prouinciarum Assistentem, morum optimorum, & Societatis disciplina cu[m] primis scientem . Prorum erat (vt homines sumus) eâ re Benedictum commoueri . Quod si nascentis filicis statim germina crucis baculo decussasset, haud dubiè exaruissent, & ex humana illa tentatione lucrum ipse non modicum reportasset . Verum, dum incautius souet animi dolorem, in Oliuerium quoque suspicionem quasi aduersantem sibi, cœpit intendere: inter quos occasionem etiam querelarum sevit Collegiorum Germanici, Anglicique procuratio, dum in eam le alter infert, quod ea Collegia in Vrbe, alter quod gentium Borealiū essent . Quæ prope pudet referre: sed necesse est virtutis amantium ad omnem custodiā excitare vigilantiam . Interim moritur Euerardus: sit Vicarius Oliuerius haud admodum læto Palmio . Subinde aduersi per urbem sermones glisterantquam Oliuerius Generalatum ambire: nec quisquam ijs sermonibus contrarie: quin etiam autor celebri Assistentium unus . Quæ Claudio Aquauiu Prouincialis Romanus indigne ferens & iniuria lœdi existimationem Vicarij, & totum Ordinem inter Aulicos fabulam fieri, tum ipsummet Oliuerium admundum curauit; tum, quoniam is, cum ipse meteteretur, non multum in ea res poterat, omni ope per se se obuiam iuit, non sine aliquo dolore eorum, qui patitis aduersæ ferebantur . Vnde & ad ipsum Aquauiuam diuersa linguarum precacia . Ergo Oliuerius, ne per impunitatem corroborari, ac serpere malum sineret, Iulio Fatio Secretario, & Fabio de Fabijs integerrimis viris negotium dedit, vt in sermonum, ac partium autores inquirerent, secreto conuentis, qui insimulabantur, & respondere ad interrogata pro potestate iussis . Quæ cura haud leuiter fabularum aestum coercuit . Trahebant in ambitionis argumentum res plane levissimas . inter loquendum cum Antonio Ioannis laico fratre, fabro murano excidisse Oliuerio, si Deus sua vota completeret, quedam se facturum: & Francisco Toleto Concionatori Pontificio vitula caput dono misisse . Quæ aiebat Claudio si generalatus cupidine Oliuerius ficeret, non eum ambitionum magis quam dementem habendum . Nam Toletus non admittebatur ad comitia . Fabio vero

6

Turbarum  
in Congre-  
gatione ori-  
go .

7

Aemulatio  
Palmij ad-  
uersus Ma-  
nareum .

8

Rumor per  
urbem spar-  
sus Mana-  
reū, ambi-  
re generalatū .

9

A Claudio  
Prouinciali  
Romano &  
eius admo-  
nitu à Ma-  
nareo ipse  
prohibitus .

10

Argumenta  
criminantis  
Manareum  
futilia .

## Partis V. Liber I.

3

Soc. 42.

vero murarij quid opus vel consilio erat, vel studio? Et plane Oliuerio viro bono  
ca verba per simplicitatem exciderant nihil minus quam de Generalatu cogitan-  
ti: Toleti autem gratiam non sibi, sed vniuersae Societati conseruare studuerat.  
Rebus ita tumentibus conuenere ex Prouincij Patres, qui memores exceptionis  
per Pontificem in proximis Comitijs facte, ne quid tale in praesentia eueniret,  
supplices ad Gregorium ab Principibus literas protulere, ut plane comitia vellent  
libera, & è legibus Societatis esse. Has quoque literas qui studebant Palmio,  
per ambitionem ab Oliuerio narrabant expressas, metuente, ne ipse excluderetur.  
Quis generis literæ eum Neapoli quoque venissent, quod per eos forte dies  
Iacobus Paëz Theologiae in Romano Collegio Professor, & Ludouicus Ciappius  
Laicus frater (qui Generalium Lainij, & Eucardi comes fuerat) Religiose pere-  
grinationis & valetudinis causa contendenter, interpretabantur per nomen pere-  
grinationis miseros, qui eas à Prorege literas exorarent. Quod plane nunquam  
cuiquam in mentem venerat. Sed vbi locus suspicionibus datur, nihil ita sine-  
rum est, quin eius videatur coloris, quo imbutus est animus suspicantis. Ex vitio  
quippe suo morbosus oculus speciem rebus affundit. Procul ab sacrâ coetibus,  
procul ab humana gente tale venenum cuncta corrumpens bona, communis vitæ  
neruos elidens, ipsam sensim caritatis medullam depascens; Septimo idus Fe-  
bruarij conuentus primùm est habitus. In eo, vbi congregatio frequens, ac iusta  
vita est, qui que acta ad creatum usque Generalem exciperet, lectus Laurentius  
Magius; decretum est additum: vti postridie Vicarius cum Salmerone, Bobadilla,  
Affilientibus, & quibus præterea videretur, benedictionem à Summo Pontifice  
ad fausta comitiorum auspicia, totius conuentus nomine, quemadmodum Socie-  
tati moris est, postularent. Qui cum Pontificem adjistent, dum Vicarius mandata  
exponit, Gregorius plane paterno, ut erga hunc Ordinem afficiebatur, sensu, prin-  
cipio percunctatur, certam ne formulam haberent, unde & existimari de legitimo  
conuentu posset, & quam postea in omni comitiorum ratione pro regula seque-  
rentur. Deinde, cum responsum esset in Societatis institutis vtriusque rei certas  
extare leges, in hanc plane tententiam, ac verbis prope totidem subiecit.  
*Congregatio vestra legitima est, quod uti affirmatis, nemo desideratur, ac nullum  
vissum interuenit: ceterum legitima tum vere censenda erit, si leges, & instituta  
vestra, que recta omnia, & sancta sunt, obseruaueritis. Nam si ad sanctiones vestras  
rite omnia exigetis, haud dubie Prepositum eligetis idoneum: ille postea idoneos leges  
administros: hi singulas domos, & Collegia recte temperabunt: atque ita Societas  
universa ordine, bellèque procedet. Id ipsum & nos experimur. Vbi administros  
sallit sumus commodos, & prosperè eunt res, & nobis licet securis esse. Sanctus hic  
vester Ordo, ac vere, inquam, sanctus toto iam terrarum Orbe propagatus est. ubique  
Collegia, & domicilia habebit: Regna, & Prouincias, & Orbem totum vos regiis.  
In summa nihil fere in praesentia melius est, quam vester hic Ordo sanctus, qui est à  
Deo aduersus hereses institutus. Et quidem sub illud tempus venit in lucem, quo er-  
rores hi noui spargi capte sunt. Refert ergo plurimum ad Principum, ac populorum  
adiumentum (& certe nos ita cupimus) ut in dies augeatur, atque proficiat: & ante  
omnia, ut Moderatoribus, ac Præsidibus aptis instruatur. Ad id temporis domos ve-  
stras, & collegia, & prouincias bene, ac sapienter administrabis: ac speramus, si Gen-  
eralem nunc quallem oportet, creaueritis, etiam præclarè administratores in postu-  
rum. Cauete ne sint inter vos dissensiones, & schismata. Tota mens vestra in Dei  
honorem intendatur. Deus vobis duntaxat propostus sit: & ante mentis oculos ob-  
versetur. Absint à vestris comitijs priuata necessitudinum studia. Nihil amicitij,  
nihil humanis affectibus, nihil prensationi permittite. Dei gloriam, sanctaque eius  
Ecclesia utilitatem sincerè spectate. Mementote negotium habere vos in manibus  
omnium grauissimum, & rationem Deo reddituros: quin adeo nunquam fore tempus,  
quo causam tanti ponderis, ac momenti, & de qua scuerius in supremo indicio reposen-  
da ex vobis ratio sit, trahetis. Hæc elocutus finem dicendi fecit: dumque de  
paterna cohortatione Vicarius ei, & Bobadilla gratias agunt, adiecit. Nesty pro-  
fesso non sumus vobis quidem opus exhortatione nostra non esse, quia sanctus hic vester*  
Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

I I  
Suspicionū  
pernicies,

I 2  
Initium Co-  
gregationis.

I 3  
Gregorij  
Poticis. ad  
Patres ver-  
ba.

A 2      Ordo

*Ordo Provincias, & Regna, & totum, ut diximus, Orbem regit: usque cunctis gentibus prædicatis.* Denique cum Oliuerius benedictionem rursus permodestè ad tantum negotium feliciter obœendum rogaret, Sanctissimus Pater coniunctis in modum orandi, sublatisque magno studio manibus, *Benedicat, inquit, vos Deus, & dirige gressus vestros in beneplacito suo, ut electionem sanctam facias ad gloriam Dei, & Ecclesie sua utilitatem in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Hac summa Gregorij benignitas in conuentu exposita recreauit vehementer animos Patrum, & in acta visa est referenda ad solatium, & incitamentum posterorum, ne se vñquam degeneres, eo que iudicio quod tanti viri de familiae huius sanctitate olim facere, indignos præbeant. Non enim Pontifex dixit per sanctum hunc Ordinem totum regi Orbem terrarum, nisi quod omni hominum generi, omnibusque nationibus sedulo conati sunt maiores nostri summa cum humilitate, & caritate ex nostrarum præscripto legum opitulari: piosque labores eorum compleuit fauor cælestis, ornauitque præclaro successu. Postero die, qui cum Vicario, Assistentibus, Salmeroneque, ac Bobadilla cognoscerent num qua in re detrimentum passa, vel pastaura Societas videretur, vt ex ijs pro rerum statu præsenti maxime idoneus Præpositus existimari posset, leeti sunt quinque ex nationibus diuersis ita distributis, Claudius Martthæus pro Gallia, cui Anglia, Scotia, Hibernia contributa. Pro Germania, ac Polonia Paulus Hoffæus. Pro Italia, & Sicilia Alfonsus Sgariglia. Pro Lusitania, Brasilia, & India Orientis Sebastianus Morales. Pro Hispania, & Occidentis Indijs Iacobus Acosta, Quartiduum huic cognitioni tributum. Tum Salmerone, qui suffragiorum cuius (Affilens in legibus nostris vocatur) comitijs adesset, designato, in diem Ianuarij duodecimorum comitia Præposito Generali indicuntur. Preces, & Sacrificia de more præscripta: imperatumque Præsidibus Vrbanis, ne cui Socorum per eos dies extra septa domestica celerendi pedem, causa nisi grauissima, potestatem facerent, quo intentiores propitiando vacarent numini, & omnis vndique turbis aditus, quoad fieri posset, præcluderetur. Magna erat domus magna foris expectatio, ac frequens opinio Oliuerium fore Generalem, cum is repente apud vetustissimos Professorum ambitus accusatur. Autores proditi non sunt. Indices Constitutionum è formula item ex Professis antiquissimis dati quatuor. Sed cum Bobadilla sine dubio absolueret, de eo tanquam præiudicata causa pro reo faceret, reijciendo magnum certamen exoritur. Obstinatè accusatores, in eo totam vim iudicij constitutam rati, vt reijceretur, tendebant. Repugnabat constantissimum Bobadilla: iusque sibi suum per summam iniuriam impoqueretur. Alij dubitabant fas ne esset hominem reijci: indignabantur plenarie cum Oliuerio, tum Bobadilla negotium sine causa facessi: alijs tales altercationes proflus stomachabantur: fuitque qui indignitatem non ferens è confesso discelurus exurgeret, nisi proxime assidentes, ne res eo foras egresso pariter emanaret, inuitum retinuissent. Cum finis certamini nullus reperiatur, Claudius Aquauia, Aegidius Consalvius, & cupidissimi quicque pacis suadere Bobadilla vehementer insistunt, vt sponte sua indicandi se abdicet iure. Det hoc tranquillitatē publica: præcat hoc modestia, & caritatis exemplo: nihil hinc res fraudis, plurimum vero ipsi gloria venturum. Quæ boni viri suadebant, confidentius, quod conspectus accusationis capitibus plane fruolis (erant ea qua supra tetigimus, & similia ijs) nihil dubitabant, quin quicunque dati essent indices, tam futilem criminationem consensu protinus explosuri essent. Cum igitur persuaderi tandem sibi Bobadilla suisset, vt iure suo concederet, Alfonsus Salmeron, Hieronymus Domeneccus, Nicolaus Lanoius, & Antonius Cordelius in consilium eunt: cognitaque causa cæteri, præter Lanoium, qui aliter sensit, pronuntiant, cuius culpæ Oliuerius insimuletur, ei culpæ affinem videri. Eus sententia in conuentu vulgata perculit omnium propè animos. Videbant apertam calumniam: fremere, præter aduersarios, vniuersi, & nouum postulare indicium, præsertim Boreales Patres, in suarum nationum ignominiam interpretantes, quæ Oliuerio irrogaretur infamia. Clamare Bobadilla se quoque per fra-